
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2013

II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 635/2013-GAB/SUSIPE   BELÉM-PA, 25 DE 

JULHO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 22 de julho de 2013, os efeitos da 
PORTARIA Nº 482/2013-GAB/SUSIPE, de 01/07/2013, que 
designou o servidor VIANEY PINTO DE LIMA, Vice Diretor, 
matrícula funcional nº 5725402, GEP/DAS 011.4, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de 
Moura, a contar de 01 de junho de 2013 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Roberio Cavalcante Pinheiro
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício

PORTARIA DE SUBSTITUICAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562527

PORTARIA Nº. 809/2013-CGP/SUSIPE
                         Belém, 31 de julho de 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Assistente Administrativo, como membro do Processo nº. 
2754/2013-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Raimundo 
Alvares Moreira júnior;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562528

PORTARIA Nº. 811/2013-CGP/SUSIPE
                         Belém, 31de Julho de 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Assistente Administrativo, como membro do Processo nº. 
2743/2013-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Raimundo 
Alvares Moreira Júnior;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562699

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO nº 559921, DOE nº 32446, 
de 25/07/2013 que alterou a Portaria 632/2013-GAB.SUSIPE, de 
22/07/2013, do servidor LITÁCIO PARENTE BRASILEIRO.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562802

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 627/2013-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 22 DE JULHO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) TANIA MARIA SACRAMENTO DIAS RIBEIRO, 
Matrícula Funcional n.º 3157750, ocupante do cargo de AUX. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)PEM I, no período de 
14/08/2013 a 12/09/2013, referente ao triênio 10/07/2009 a 
09/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32445, de 
24/07/2013.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562636

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / VICTOR HUGO TEIXEIRA BARROS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562639

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANDERSON COSTEIRA LISBOA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562644
PORTARIA Nº.    815/2013-CGP/SUSIPE

     Belém, 31 de julho de 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e  RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Kedney Galvão da Conceição, Assistente 
Administrativo, como Membro do Processo nº. 2773/2013-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor Natanael Furtado de Araújo.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562648

PORTARIA Nº.  814/2013-CGP/SUSIPE
           Belém, 31 de julho de 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Natanael Furtado de Araújo, Consultor 
Jurídico, como Membro do Processo nº. 2343/2011-CGP/SUSIPE 
em substituição ao servidor José Francisco Pacheco.
DESIGNAR o servidor Kedney Galvão da Conceição, Assistente 
Administrativo, como Membro do Processo nº. 2343/2011-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor André Silva de Oliveira.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562669

PORTARIA Nº1812/2013-NGP.SUSIPE   
Belém/PA, 31 de julho 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, , no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
da servidora SARAH VASCONCELOS NEGRÃO, Matricula Funcional 
nº57213366, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotada no HCTP, no período de 01.08.2013 a 
29.09.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562683

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 562124
PORTARIA: 1788/2013

Objetivo: conduzir internos para audiência na Comarca de São 
Félix do Xingu/Pa.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5217741/ALBINO CELIO PEREIRA ANTUNES (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 
18/07/2013
57201915/FLAVIO SERGIO BULHÕES DE SENA (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 18/07/2013
5808391/LAILSON CRISTO TRINDADE (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 18/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562591

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / GISELE ROCHA CHAVES (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562599

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANGELA MARIA MATOS DE SOUZA SACRAMENTO 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562605

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / NIVALDO MACHADO PANTOJA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562608

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WILLIAM DALMASO MENEZES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562612

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EDINALVA ISABEL VALENTE MOREIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562625

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 4/2013
Objeto: Subsidiar a prestação de serviços de engenharia para 
adequação do sistema de tratamento de efluentes, através da 
instalação de Estação de Tratamento de Esgoto Compacta para o 
Berçário do Centro de Recuperação Feminino - CRF, localizado no 
Município de Ananindeua, estado do Pará.
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos no sitio www.compraspara.pa.gov.br (mural 
de licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/nº, entre as 
Ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no 
horário das 08h00 às 16h00, os interessados que procurarem a 
CPL deverá trazer um cd ou qualquer outro tipo de instrumento 
que possa armazenar o edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SALA DA CPL
Data da Abertura: 19/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131619370000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562532

PORTARIA Nº. 812 /2013-CGP/SUSIPE
                          Belém, 31 de Julho de 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Assistente administrativo, como membro do Processo nº. 
2816/2013-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Raimundo 
Alvares Moreira Júnior.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562538

PORTARIA: 1806/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE FATIMA FERNANDES RENDEIRO     GERENTE                  57192533
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0262003237          339030              100,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


